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부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 전체

자치혁신과 6,025,659 6,152,924 △127,265

국 36,775

도 562,800

시 5,426,084

소통행정 실현 및 자원봉사 활성화 2,749,214 2,373,362 375,852

국 7,731

도 62,800

시 2,678,683

소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 2,749,214 2,373,362 375,852

국 7,731

도 62,800

시 2,678,683

일선행정 운영 관리 162,310 162,376 △66

201 일반운영비 89,830 85,926 3,904

01 사무관리비 77,830 81,926 △4,096

○각종 회의서류 제작 5,940

○시정업무추진용 프린터 토너 구입

5,880

○자치행정업무추진용 복사용지 구입(a4)

3,864

○자치행정업무추진용 복사용지 구입(B5)

3,432

○자치행정업무추진용 복사용지 구입(A3)

780

○명절 귀성객 환영 현수막 제작비

2,000

○명절 종합대책 책자 제작 2,500

○시정 시책 안내 홍보물 제작

4,800

○자치행정업무추진용 사무용품 구입

3,600

○태극기,시기,한반도기 제작

20,250

○자치행정 업무 추진 급량비

6,240

○주민 만족도 평가(읍면동) 17,200

○휴일 여론 동향업무 추진 급량비

1,344

9,900원*100부*6회

245,000원*2대*12월

23,000원*14상자*12월

22,000원*13상자*12월

26,000원*3상자*10월

100,000원*10개소*2회

1,250,000원*2회

1,200,000원*4회

300,000원*12월

9,000원*750개소*3종*1회

8,000원*5명*13일*12월

8,600,000원*2회

8,000원*2명*7일*12월

02 공공운영비 12,000 4,000 8,000

○전국시장.군수.구청장 협의회비

10,000

○전남항일독립운동기념탑 건립 지원 부담금

2,000

10,000,000원*1회

2,000,000원*1회

202 여비 10,080 14,100 △4,020

01 국내여비 10,080 14,100 △4,020



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○중앙부처 업무협의 관외출장여비

1,920

○주요시책추진 관외출장여비

1,680

○시장군수협의회 업무추진 여비

2,160

○읍면동 현장행정 지도 관내출장 여비

2,640

○자생단체 업무추진여비(새마을,민주평통 등)

1,680

60,000원*2명*2일*8회

60,000원*2명*2일*7회

60,000원*3명*2일*6회

20,000원*3명*4일*11월

60,000원*2명*2일*7회

203 업무추진비 8,000 10,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 8,000 10,000 △2,000

○일선행정 시책 업무 추진 5,000

○시정홍보 업무 추진 3,000

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

303 포상금 12,000 12,000 0

01 포상금 12,000 12,000 0

○주요시책 추진 읍면동 시상 12,0006,000,000원*2회

307 민간이전 42,400 40,350 2,050

06 보험금 42,400 40,350 2,050

○이통장 단체 상해보험 42,40050,000원*848명*1식

읍면동 유지관리 604,350 650,522 △46,172

201 일반운영비 391,420 398,300 △6,880

01 사무관리비 130,980 137,860 △6,880

○읍면동 지문인식기 용역비

6,840

○무인경비시스템 용역비

50,400

○특화사업 및 시정 홍보물 제작

21,660

○읍면동 전산장비 수선 유지비

24,000

○읍면동 특화사업 추진(마인드 교육)

6,840

○읍면동 특화사업(특화사업 컨설팅)

21,240

19,000원*30개소*12월

140,000원*30개소*12월

451,250원*24읍면동*2종

1,000,000원*24읍면동

285,000원*24읍면동

295,000원*24읍면동*3회

02 공공운영비 30,440 30,440 0

○읍면동 각종 제세 공과금

11,520

○읍면동 시설장비 유지비

11,520

○순천시 스마트이통장넷 유지보수

7,400

480,000원*24읍면동

40,000원*24읍면동*12월

7,400,000원*1식

03 행사운영비 230,000 230,000 0

○읍면동 축제 지원(공모사업)

230,00010,000,000원*23개소



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 17,280 17,280 0

01 국내여비 17,280 17,280 0

○읍면동 활성화 지자체 벤치마킹

5,760

○중앙.도 주관 각종 회의 참석 등 여비

11,520

60,000원*48명*2일

60,000원*96명*2일

301 일반보전금 13,200 13,200 0

09 행사실비지원금 13,200 13,200 0

○각종 교육, 행사 등 참석자 실비 지원

3,600

○읍면동 특화사업추진 행사실비 지원

9,600

10,000원*15명*24읍면동

10,000원*20명*2회*24읍면동

405 자산취득비 182,450 214,042 △31,592

01 자산및물품취득비 182,450 214,042 △31,592

○읍면동 노후 집기 교체 100,000

○읍면동 민원실 CCTV 설치

50,000

○방송장치 교체(낙안면) 8,000

○노트북 구입(해룡면) 3,400

○다기능 복사기 구입(서면, 삼산동)

10,000

○냉방기 구입(상사면, 삼산동) 1,700

○냉난방기 구입(월등면) 6,650

○비디오프로젝트 구입(덕연동)

2,700

100,000,000원*1식

5,000,000원*10개소

8,000,000원*1식

3,400,000원*1식

5,000,000원*2대

850,000원*2대

3,325,000원*2대

2,700,000원*1대

리더십 교육 운영 관리(이통장, 자생단체) 225,757 229,083 △3,326

201 일반운영비 25,194 26,520 △1,326

01 사무관리비 25,194 26,520 △1,326

○이통장 시책홍보 핸드북 제작

13,674

○이통장연합회 월례회의 참석수당

11,520

13,674원*1,000명

20,000원*48명*12회

301 일반보전금 106,563 111,563 △5,000

02 장학금및학자금 35,000 40,000 △5,000

○이통장 자녀 장학금 35,000700,000원*25명*2회

09 행사실비지원금 47,563 47,563 0

○전남새마을지도자대회 참석여비 보상

2,500

○전국새마을지도자대회 참석여비 보상

4,100

○새마을지도자 선진시설 견학 보상(현충시설

등) 5,000

○새마을운동 우수 읍면동 선진시설 견학 보상

5,000

50,000원*50명*1회

100,000원*41명*1회

50,000원*50명*2일*1회

50,000원*50명*2일*1회



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○이통장 워크숍 및 선진지 견학 보상

2,013

○새마을지도자 교육 참석자 여비 보상

6,000

○신규 이통장 합숙교육 참석 보상

22,950

2,013,000원*1회

50,000*60명*2일

306,000원*75명

12 기타보상금 24,000 24,000 0

○이통장 문화예술분야 역량강화 강사료

24,000400,000원*5개읍면동*12회

307 민간이전 94,000 91,000 3,000

02 민간경상사업보조 43,000 40,000 3,000

○이통장연합회 한마음행사 지원

23,000

○새마을지도자 한마음 화합행사

20,000

23,000,000원*1회

20,000,000원*1회

12 민간인위탁교육비 51,000 51,000 0

○신규 이통장 직무 향상 교육

15,000

○재직 이통장 리더십 향상 교육

36,000

150,000원*100명*1회

9,000,000원*4개권역*1회

민간단체 보조금 지원 105,810 124,200 △18,390

307 민간이전 105,810 124,200 △18,390

02 민간경상사업보조 51,010 69,400 △18,390

○새마을운동 활성화사업 지원

51,01051,010,000원*1식

03 민간단체법정운영비보조 54,800 54,800 0

○순천시 새마을회(운영비)

50,000

○민주평통 순천시협의회 운영비

4,800

50,000,000원*1개소

4,800,000원*1식

민주평통 순천시협의회 지원 26,480 25,400 1,080

201 일반운영비 7,980 8,400 △420

01 사무관리비 7,980 8,400 △420

○민주평통순천시협의회 임원회의

3,180

○민주평통순천시협의회 정기회의

4,800

265,000원*12월

1,200,000원*4회

301 일반보전금 12,000 12,000 0

09 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○민주평통 교육 등 참석보상금

12,00060,000원*50명*4회

307 민간이전 6,500 5,000 1,500

02 민간경상사업보조 6,500 5,000 1,500

○평통 청소년 통일현장체험 4,5002,250,000원*2회



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○민주평통 경남 진주시협의회 자매결연 교류행

사 2,0002,000,000원*1회

새마을지도자 관리 12,240 12,240 0

307 민간이전 12,240 12,240 0

12 민간인위탁교육비 12,240 12,240 0

○새마을지도자 교육 위탁금 12,240204,000원*60명

새마을 지도자 자녀 지원 23,000 23,000 0

도 11,500

시 11,500

301 일반보전금 23,000 23,000 0

도 11,500

시 11,500

02 장학금및학자금 23,000 23,000 0

○새마을 지도자 자녀 장학금

23,00023,000,000원*1식

도 11,500

시 11,500

생활민원 처리 8,286 5,349 2,937

201 일반운영비 3,846 3,909 △63

01 사무관리비 937 1,000 △63

○365 생활민원 홍보물 제작 937937,000원*1종

02 공공운영비 2,909 2,909 0

○생활민원처리 차량 유류비 1,200

○생활민원처리 차량 수선비 1,200

○생활민원처리 차량 제세(공과금)

509

100,000원*12월

100,000원*12회

509,000원*1대

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○생활민원처리 상시 출장여비

1,44020,000원*2명*3일*12월

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○생활불편 시민제안 포상금

3,00050,000원*5명*12개월

시민의날 행사 333,699 414,715 △81,016

201 일반운영비 219,314 300,330 △81,016

01 사무관리비 19,314 20,330 △1,016

○시민의 날 행사 추진 19,314

― 추진위원회 회의 참석 수당

8,800

― 복사용지 구입 950

100,000원*11명*8회

25,000원*38박스



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 추진상황실 근무자 급량비

2,240

― 프린터 토너, 드럼, 부품 등 구입

2,700

― 안내정 제작 1,624

― 시민의 상 상장(패) 제작 1,500

― 추진상황실 프린터 임차 1,500

8,000원*4명*70일

270,000원*10개

800원*2,030매

500,000원*3명

500,000원*3월

03 행사운영비 200,000 280,000 △80,000

○시민의 날 행사 추진 200,000200,000,000원*1식

301 일반보전금 14,385 14,385 0

09 행사실비지원금 14,385 14,385 0

○시민의날 행사 추진 14,38514,385,000원*1식

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

○시민의 날 행사 추진 100,000100,000,000원*1식

여순사건 특별법 재정지원 47,000 45,000 2,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

09 행사실비지원금 12,000 0 12,000

○제주4.3사건 역사현장 및 집단학살지 순례지

원 12,000300,000원*40명*1회

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

○여순항쟁 해설사 양성 심화과정 및 현장 해설

활동 지원 10,000

○여순사건 찾아가는 역사교육

10,000

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 0 15,000

○여순항쟁 자료실 전시물 설치공사

15,00015,000,000원*1식

여수·순천10·19사건 유적지 발굴 및 정비사업 40,000 0 40,000

도 10,000

시 30,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 10,000

시 30,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○여순사건 유적지 입간판 설치사업

20,00020,000,000원*1식

도 10,000

시 10,000

○여순사건 위령탑 주변 정비사업

20,00020,000,000원*1식



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

5.18민주화유공자 지원 23,400 22,800 600

도 23,400

301 일반보전금 23,400 22,800 600

도 23,400

01 사회보장적수혜금 23,400 22,800 600

○5.18민주유공자 생계비 지원

23,400130,000원*15명*12월

도 23,400

일제강점기 여자근로정신대 피해자 지원사업 6,000 6,000 0

도 6,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

도 6,000

01 사회보장적수혜금 6,000 6,000 0

○일제강점기 여자근로정신대 피해자 생활비 지

원 3,600300,000원*1명*12월

도 3,600

○일제강점기 여자근로정신대 피해자 진료비 지

원 2,400200,000원*1명*12월

도 2,400

생활정보 방송운영 315,000 0 315,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○생활정보 방송운영 공공요금

15,0001,000,000원*15개소

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○생활정보 방송운영 시스템(예.경보시스템)

300,00020,000,000원*15개소

주요시책 추진 6,080 0 6,080

201 일반운영비 6,080 0 6,080

01 사무관리비 6,080 0 6,080

○순천시자치분권협의회 운영 6,080

― 참석수당 4,800

― 책자제작 1,280

100,000원*16명*3회

10,000원*32부*4회

혁신 생태계 조성 127,900 36,000 91,900

201 일반운영비 79,700 25,000 54,700

01 사무관리비 34,700 25,000 9,700

○사회혁신협의체 운영 8,200

― 정기회의 참석수당 3,200

― 분과회의 참석수당 5,000

○시정 혁신 특강 운영 2,000

○국민디자인단 운영비 10,000

100,000원*16명*2회

100,000원*5명*10회

500,000원*4회



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 2020 행안부 국민디자인단 공모사업 매칭사

업비 3,000

― 서비스디자이너 수당 5,000

― 전문가 수당 2,000

○혁신 우수사례집 발간 8,000

○시민해결프로젝트 추진 물품 구입

1,800

○혁신 업무 추진을 위한 사무용품 구입

2,780

○사회혁신 업무추진 급량비

1,920

3,000,000원*1식

250,000원*10회*2팀

100,000원*10회*2팀

20,000원*400부

900,000원*2회

278,000원*10월

8,000원*4명*5일*12월

03 행사운영비 45,000 0 45,000

○지역 혁신 네트워킹 지원 30,000

― 혁신정책투어 10,000

― 혁신이음테이블 2,500

― 혁신길거리버스킹 2,500

― 혁신이음한마당행사 15,000

○시민해결프로젝트 추진 15,000

― 혁신포럼 5,000

― 혁신가대회 추진 10,000

2,000,000원*5회

500,000원*5회

500,000원*5회

15,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

202 여비 7,200 6,000 1,200

01 국내여비 7,200 6,000 1,200

○혁신 업무 추진 여비 4,800

○시정혁신 벤치마킹 여비 2,400

60,000원*4명*20회

60,000원*40명*1회

301 일반보전금 11,000 5,000 6,000

09 행사실비지원금 8,000 5,000 3,000

○사회혁신 프로그램 참여 시민 실비 보상

8,00010,000원*40명*20회

12 기타보상금 3,000 0 3,000

○2020 혁신가대회 추진에 따른 포상(시민) 3,000

― 1등 1,000

― 2등 500

― 3등 1,500

1,000,000원*1팀

500,000원*1팀

300,000원*5팀

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○혁신 정책 우수사례 확산 지원사업

30,00015,000,000원*2개소

시민소통 마인드개선 145,053 57,540 87,513

201 일반운영비 117,253 49,740 67,513

01 사무관리비 87,253 49,740 37,513

○오픈시장실 운영 4,800

○민주주의 학교 운영 50,000

400,000원*12회

5,000,000원*10회



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시민소통 시책 추진을 위한 일반수용비

2,453

○광장토론회 및 정담 정례화 30,000

2,453,000원*1식

5,000,000원*6회

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○직접민주주의 정책 페스티벌 추진

30,00030,000,000원*1식

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○시민소통 업무추진 여비

4,80060,000원*4명*4일*5회

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○시민소통 마인드개선 업무추진

3,0003,000,000원*1식

307 민간이전 20,000 0 20,000

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000

○청소년 민주주의 캠프 20,00010,000,000원*2회

시민운동 추진 19,605 20,400 △795

201 일반운영비 15,105 15,900 △795

01 사무관리비 15,105 15,900 △795

○시민운동마인드함양과정운영

3,000

○시민운동 교육교재 제작 675

○시민운동 교육 강사비 1,500

○이달의 순천 역사.인물 홍보물 제작

6,000

○시민운동 추진을 위한 물품구입 등

3,930

1,000,000원*3회

4,500원*50권*3회

250,000원*2명*3회

500,000원*12회

982,500원*4종

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○시민운동 업무추진 여비 1,20060,000원*4명*5회

301 일반보전금 3,300 3,300 0

09 행사실비지원금 3,300 3,300 0

○시민운동 행사 및 활동 지원 3,300550,000원*6회

시민사회단체 협력지원 232,776 205,776 27,000

301 일반보전금 94,776 94,776 0

04 자율방범대실비지원 94,776 94,776 0

○자율방범대원 활동 및 운영비

94,776359,000원*22개소*12월

307 민간이전 114,000 111,000 3,000

02 민간경상사업보조 69,000 66,000 3,000



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○범죄예방 피해자 지원사업 20,000

○더불어사는 사회조성 사업

24,000

○자유민주주의 신장 및 시민의식 함양사업

14,000

○안전한 순천만들기 전진대회

11,000

20,000,000원*1식

1,000,000원*24읍면동

14,000,000원*1식

11,000,000원*1식

03 민간단체법정운영비보조 37,000 37,000 0

○바르게살기운동 순천시협의회 운영비

16,000

○한국자유총연맹 순천시지회 운영비

21,000

16,000,000원*1식

21,000,000원*1식

06 보험금 8,000 8,000 0

○자율방범대원 상해보험 8,00010,000원*800명*1회

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

○자율방범연합회 사무실(컨테이너) 설치

24,0008,000,000원*3동

자원봉사 역량 강화 30,160 30,260 △100

201 일반운영비 8,960 9,600 △640

01 사무관리비 8,960 9,600 △640

○자원봉사자 보수교육 강사비 등

3,000

○자원봉사자 전문교육 강사비 등

5,600

○재난재해봉사단 교육을 위한 문구용품 구입

등 360

1,000,000원*3회

2,800,000원*2회

120,000원*3회

202 여비 1,200 660 540

01 국내여비 1,200 660 540

○자원봉사 연찬회 참석 1,20060,000원*2명*10회

301 일반보전금 10,000 10,000 0

09 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○자원봉사자 선진지 견학 및 워크숍

10,00010,000,000원*1회

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○자원봉사자의 날 기념행사 및 교류행사 등

10,00010,000,000원*1회

자원봉사 활성화 지원 96,563 98,990 △2,427

도 11,900

시 84,663

201 일반운영비 40,089 41,600 △1,511

01 사무관리비 30,089 31,600 △1,511



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자원봉사 교육교재 및 홍보물 제작

800

○자원봉사 총출동 관련 홍보물 제작

1,500

○청소년을 위한 여름방학 프로그램 운영

2,000

○재능기부 전문봉사단 운영

8,000

○자원봉사 인센티브 운영 5,000

○자원봉사센터 자료집 제작

5,600

○다른 지역 벤치마킹을 위한 홍보물 제작

2,000

○단체장 정기간담회에 따른 리더십 강연

1,600

○안전한 골목길 만들기 2,000

○자원봉사자 단체 보조금 책자 제작 등

789

○신규전문 봉사단 운영 800

200,000원*4종

300,000원*5종

200,000원*10종

2,000,000원*4분기

1,250,000원*4종

3,500원*2종*800부

2,000,000원*1회

800,000원*2회

2,000원*1,000개

7,890원*100부

200,000원*4회

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○우수자원봉사자 워크숍 10,00010,000,000원*1회

301 일반보전금 16,744 14,540 2,204

09 행사실비지원금 10,000 14,540 △4,540

○자원봉사자 회의 참석 및 자원봉사 활동

5,000

○9988쉼터 자원봉사단체 관리

5,000

10,000원*500명

10,000원*500명*1회

12 기타보상금 6,744 0 6,744

○쉼터 자원봉사자 활동경비 4,500

○이불빨래 자원봉사자 활동경비

2,244

10,000원*450명

11,000원*6명*34회

307 민간이전 39,730 42,850 △3,120

도 11,900

시 27,830

02 민간경상사업보조 39,730 42,850 △3,120

○자원봉사단체 활성화 지원사업

33,40033,400,000원*1식

도 10,000

시 23,400

○기능별,직능별 전문자원봉사단 지원

6,3306,330,000원*1식

도 1,900

시 4,430

자원봉사센터 운영 142,283 189,089 △46,806

101 인건비 93,939 100,745 △6,806

04 기간제근로자등보수 93,939 100,745 △6,806



부서: 자치혁신과

정책: 소통행정 실현 및 자원봉사 활성화

단위: 소통과 협력강화 및 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자원봉사센터 기간제근로자 인건비 93,939

― 기본급 58,360

ㆍ센터장 31,693

ㆍ사무국장 26,667

― 각종수당(시간외, 급식비, 관외출장비) 25,850

ㆍ센터장 13,750

ㆍ사무국장 12,100

― 국민연금 3,790

― 건강보험 2,628

― 고용보험 1,264

― 장기요양 173

― 산재보험료 674

― 관외출장여비 1,200

2,881,100원*1명*11월

2,424,200원*1명*11월

1,250,000원*1명*11월

1,100,000원*1명*11월

84,208,300원*4.5%

84,208,300원*3.12%

84,208,300원*1.5%

2,627,300원*6.55%

84,208,300원*0.8%

60,000원*2명*10회

201 일반운영비 12,344 12,344 0

01 사무관리비 1,824 1,824 0

○자원봉사센터 무인경비 월정액

1,824152,000원*12월

02 공공운영비 10,520 10,520 0

○자원봉사센터 교육장 운영비 8,220

― 전기요금 4,560

― 인터넷 요금 360

― 상하수도요금 3,300

○자원봉사센터 공용차량 유류비

1,800

○공용차량 수리 및 소모품 구입

500

380,000원*12월

30,000원*12월

275,000원*12월

1,500원*50리터*2회*12월

500,000원*1식

307 민간이전 26,000 26,000 0

03 민간단체법정운영비보조 26,000 26,000 0

○자원봉사센터 운영비 26,00026,000,000원*1식

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○자원봉사 교육장 시설보수 10,00010,000,000원*1식

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원(자원봉사

자 보험료 지원)

15,462 14,622 840

국 7,731

시 7,731

307 민간이전 15,462 14,622 840

국 7,731

시 7,731

06 보험금 15,462 14,622 840

○자원봉사 보험료 지원사업 15,46215,462,000원*1식

국 7,731

시 7,731



부서: 자치혁신과

정책: 주민자치

단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

주민자치 3,090,102 3,590,201 △500,099

도 500,000

시 2,590,102

주민자치 역량강화 672,545 608,521 64,024

주민자치 및 센터운영 지원 672,545 608,521 64,024

201 일반운영비 116,856 84,216 32,640

01 사무관리비 100,856 38,216 62,640

○주민자치위원장협의회 회의운영 수당

14,400

○주민자치 우수사례집 제작 4,000

○주민자치회 시범사업 모니터링

10,000

○마을계획 퍼실리테이터 운영

20,000

○주민자치회 매뉴얼 제작 5,000

○주민자치운영 급량비 3,456

○전국주민자치박람회참가 및 우수사례전시

15,000

○찾아가는 주민자치학교 운영

12,000

○주민자치회 확대 시행 민관협의체 운영

6,000

○주민자치 담당자 교육 10,000

○명예주민자치위원 간담회 1,000

50,000원*24명*12월

20,000원*200부

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000원*250권

8,000원*4명*9일*12월

5,000,000원*3회

500,000원*24개 읍면동

100,000원*10명*6회

5,000,000원*2회

500,000원*2회

03 행사운영비 16,000 46,000 △30,000

○주민자치 우수사례 발표회 5,000

○읍면동 마을사업 찾기 토론회 지원

10,000

○주민자치사업 공유회 1,000

5,000,000원*1식

10,000,000원*1개소

1,000,000원*1회

202 여비 3,960 3,780 180

01 국내여비 3,960 3,780 180

○전국 주민자치박람회 참석 1,680

○주민자치 선진지 벤치마킹 1,200

○주민자치관련 교육참석 1,080

60,000원*4명*7일

60,000원*4명*5일

60,000원*3명*6회

203 업무추진비 6,000 7,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 6,000 7,000 △1,000

○주민자치 역량강화 업무 추진

1,000

○주민자치 운영관련 업무 추진

2,000

○주민자치 벤치마킹 관련 업무 추진

3,000

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

301 일반보전금 85,329 73,625 11,704



부서: 자치혁신과

정책: 주민자치

단위: 주민자치 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 25,049 25,049 0

○타지역 주민자치사례 벤치마킹

799

○주민자치 마을리더 워크숍 5,000

○주민자치(위원)회 워크숍 11,000

○명예주민자치위원 행사실비 지원

8,250

47,000원*17명

5,000,000원*1회

11,000,000원*1회

11,000원*50명*15회

12 기타보상금 60,280 48,576 11,704

○원거리 읍면동 주민자치센터 강사수당 지원 5,040

― 송광, 주암, 외서

2,400

― 황전, 월등, 낙안

1,440

― 승주 1,200

○주민자치 교육 강사수당 6,000

○주민자치회 자원봉사자 실비 지원

42,240

○주민자치 우수사례 발표회 인센티브 포상 7,000

― 최우수상 3,000

― 우수상 2,000

― 장려상 2,000

20,000원*1개*10회*12개월

12,000원*1개*10회*12개월

10,000원*1개*10회*12개월

500,000원*12회

11,000원*2명*20일*12월*8개읍면동

1,500,000원*2개소

1,000,000원*2개소

500,000원*4개소

307 민간이전 310,400 156,000 154,400

02 민간경상사업보조 257,900 136,000 121,900

○주민자치 풀뿌리사업(프로그램 등)

137,900

○주민자치 공통이행 과제 실행

40,000

○주민자치회 마을계획단 및 주민총회 운영

80,000

9,850,000원*14개소

2,000,000원*20개소

10,000,000원*8개소

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○주민자치 한마음 행사 20,00020,000,000원*1회

06 보험금 32,500 0 32,500

○주민자치위원 단체 상해보험 32,50050,000원*650명

402 민간자본이전 150,000 280,000 △130,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 280,000 △130,000

○주민자치 풀뿌리사업(시설사업)

150,00015,000,000원*10개소

지속가능한 생활공동체 활성화 추진 2,417,557 2,981,680 △564,123

도 500,000

시 1,917,557

살기 좋은 마을만들기 사업 932,200 1,074,159 △141,959

201 일반운영비 128,960 204,790 △75,830

01 사무관리비 121,800 192,790 △70,990



부서: 자치혁신과

정책: 주민자치

단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지속가능한 마을공동체 위원 회의수당

11,700

○따순 마을사업 홍보 2,000

○마을만들기 사업심의 책자 제작

900

○공모사업 회계교육 책자 제작

2,000

○마을만들기 업무추진 일반수용비

1,200

○마을만들기 성과 공유대회 5,000

○마을만들기 활동보고서 제작 6,000

○마을공동체 5개년 기본계획 실행계획 수립

20,000

○마을활동가 공동체 지원 30,000

○농촌형도시형 마을공동체 시범사업 육성사업

마을계획 수립 20,000

○마을활력소 운영계획 수립

20,000

○상사 서동마을 카페 프로그램 운영

3,000

100,000원*13명*9회

2,000,000원*1식

10,000원*30부*3회

10,000원*200부

100,000원*12월

5,000,000원*1식

20,000원*300부

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*2개소

10,000,000원*2개소

250,000원*12회

02 공공운영비 7,160 2,000 5,160

○마을만들기 지방정부협의회 연회비

2,000

○희망마을 운영 공공요금 5,160

― 전기요금 2,400

― 상하수도요금 1,260

― 통신요금 1,200

― 정화조청소 300

2,000,000원*1회

200,000원*12월

105,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*2회

202 여비 3,240 1,080 2,160

01 국내여비 3,240 1,080 2,160

○마을만들기 추진여비 2,160

○마을만들기 선진지 견학 여비

1,080

60,000원*3명*2일*6회

60,000원*3명*6회

307 민간이전 280,000 360,000 △80,000

02 민간경상사업보조 280,000 350,000 △70,000

○마을공동체 활성화 사업 230,000

― 1단계 60,000

― 2단계 150,000

― 3단계/로컬랩 프로젝트

20,000

○아파트 공동체 활성화 50,000

2,000,000원*30개소

3,000,000원*50개소

10,000,000원*2개소

10,000,000원*5개소

401 시설비및부대비 310,000 300,000 10,000

01 시설비 310,000 300,000 10,000

○희망마을 만들기 10,00010,000,000원*1식



부서: 자치혁신과

정책: 주민자치

단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○마을활력소 조성사업 300,000150,000,000원*2개소

402 민간자본이전 180,000 200,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 180,000 200,000 △20,000

○마을가꾸기 사업 160,000

○공동체활성화 로컬랩 프로젝트

20,000

10,000,000원*16개소

10,000,000원*2개소

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○마을활력소 조성사업 30,00015,000,000원*2개소

시민협력센터(공감) 운영 203,281 142,601 60,680

101 인건비 78,632 46,081 32,551

04 기간제근로자등보수 78,632 46,081 32,551

○마을공동체지원센터 사무국장 및 팀원 인건비 78,632

― 사무국장 인건비 47,602

ㆍ기본급 26,667

ㆍ초과수당 1,280

ㆍ출장수당 2,200

ㆍ정액급식비 1,430

ㆍ직급보조 1,815

ㆍ기관부담보험료 3,300

ㆍ명절수당 2,910

ㆍ퇴직금 8,000

― 팀원 인건비 31,030

ㆍ기본급 19,444

ㆍ초과수당 939

ㆍ출장수당 2,200

ㆍ정액급식비 1,430

ㆍ직급보조 1,595

ㆍ기관부담보험료 3,300

ㆍ명절수당 2,122

2,424,200원*1명*11월

11,634원*10시간*11월

20,000원*10일*11월

130,000원*11월

165,000원*11월

300,000원*11월

1,454,520원*2회

8,000,000원

1,767,600원*1명*11월

8,528원*10시간*11월

20,000원*10일*11월

130,000원*11월

145,000원*11월

300,000원*11월

1,060,560원*2회

201 일반운영비 70,130 70,640 △510

01 사무관리비 52,440 55,200 △2,760

○따순 마을신문 제작 6,000

○마을공동체지원센터 홍보 브로셔 제작

4,000

○시민공감 프로그램 운영 24,000

○시민협력센터 교육 홍보 12,000

○공동체 및 주민자치 교육책자 제작

5,000

○시민협력센터 cctv 경비 수수료

1,440

1,000,000원*6회

2,000원*2,000부

500,000원*12회*4종

500,000원*12회*2종

10,000원*100부*5종

120,000원*12월

02 공공운영비 17,690 15,440 2,250



부서: 자치혁신과

정책: 주민자치

단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○시민협력센터(공감) 운영 14,690

― 전기요금 6,000

― 상하수요금 2,940

― 전화 및 통신요금 1,200

― 정화조 청소 200

― 승강기 점검 수수료 1,320

― 소방안전관리 수수료 2,400

― 공용차량 유류비 630

○한국마을지원센터 연합 연회비

3,000

500,000원*12월

245,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*2회

110,000원*12월

200,000원*12월

52,500원*12월

3,000,000원*1회

206 재료비 8,289 0 8,289

01 재료비 8,289 0 8,289

○생활공구 공유센터 운영 8,289828,900원*10회

301 일반보전금 31,730 5,880 25,850

09 행사실비지원금 8,680 5,880 2,800

○마을탐방 교육 4,800

○전남도 마을공동체 한마당 참가

1,080

○생활공구공유센터 집고치기 봉사단 운영

2,800

60,000원*20명*4회

54,000원*20명*1회

14,000원*20명*10회

12 기타보상금 23,050 0 23,050

○주민자치학교 운영 6,000

○마을활동가학교 운영 2,000

○소공자학교 운영 3,000

○시민협력센터 프로그램 운영 2,600

○생활공구 공유센터 프로그램 운영

7,200

○따순마을학교 운영 1,500

○따순마을 공모사업 회계교육 750

500,000원*12회

250,000원*8회

250,000원*12회

130,000원*20회

600,000원*12월

250,000원*6회

250,000원*3회

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

○시민협력센터 시설 보수 10,00010,000,000원*1식

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○생활공구 공유센터 운영 4,500150,000원*10종*3회

철도문화마을 만들기 사업 5,940 5,940 0

201 일반운영비 5,940 5,940 0

02 공공운영비 5,940 5,940 0

○철도복합문화시설 운영 공공요금 5,940

― 전기요금 3,600

― 상하수요금 1,200

300,000원*12월

100,000원*12월



부서: 자치혁신과

정책: 주민자치

단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 통신요금 840

― 정화조청소 300

70,000원*12월

150,000원*2회

문화관광자원개발(순천철도관사마을 관광 자원화 사

업)-전환사업

1,000,000 1,260,000 △260,000

도 500,000

시 500,000

201 일반운영비 62,000 62,000 0

도 31,000

시 31,000

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○마을공동체 활성화 프로그램 운영

50,00050,000,000원*1식

도 25,000

시 25,000

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○철도관사마을 거점시설물 운영 공공운영비 12,000

― 공공운영비(철도팩토리,관사,전망대)

12,0001,000,000원*12월

도 6,000

시 6,000

301 일반보전금 46,800 39,600 7,200

도 23,400

시 23,400

09 행사실비지원금 3,600 3,600 0

○철도관사마을 선진지견학 3,60060,000원*30명*2회

도 1,800

시 1,800

12 기타보상금 43,200 36,000 7,200

○관광거점 시설물 마을해설사 근무

43,20060,000원*3명*10일*2개소*12월

도 21,600

시 21,600

401 시설비및부대비 799,200 958,400 △159,200

도 399,600

시 399,600

01 시설비 797,200 958,400 △161,200

○철도관사마을 경관조성 사업

747,200747,200,000원*1식

도 373,600

시 373,600

○철도관사마을 실측조사 50,00050,000,000원*1식

도 25,000

시 25,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○철도관사마을 경관조성 사업 시설부대비

2,0002,000,000원*1식

도 1,000



부서: 자치혁신과

정책: 주민자치

단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,000

402 민간자본이전 80,000 200,000 △120,000

도 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 200,000 △120,000

○철도관사마을 원형유지 지원사업

80,0008,000,000원*10가구

도 40,000

시 40,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○철도관사마을 관광거점시설 운영물품 구입

12,0001,000,000원*3종*4개소

도 6,000

시 6,000

주민주도형 골목경제활성화 사업 248,040 250,420 △2,380

201 일반운영비 188,040 188,420 △380

01 사무관리비 6,700 7,080 △380

○대학로 협의체 회의수당 2,800

○사업 공모 심의책자 제작 300

○공모사업 심의수당 1,600

○홍보책자 제작 2,000

20,000원*20명*7회

10,000원*30부

100,000원*8명*2회

20,000원*100부

02 공공운영비 5,340 5,340 0

○전기요금 3,000

○상하수도요금 960

○정화조청소 300

○통신요금 1,080

250,000원*12월

80,000원*12월

150,000원*2회

90,000원*12월

03 행사운영비 176,000 176,000 0

○대학로 활성화 행사 운영 176,000176,000,000원*1식

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○대학로 활성화 공동체 사업

50,0005,000,000원*10개소

401 시설비및부대비 10,000 12,000 △2,000

01 시설비 10,000 12,000 △2,000

○별별공간 시설 보수 10,00010,000,000원*1식

지역역량강화(순천 유유낙락 향림골 만들기) 28,096 9,600 18,496

201 일반운영비 25,096 6,600 18,496

01 사무관리비 22,096 3,600 18,496

○생태체험센터 마을공동체 프로그램 운영

22,09622,096,000원*1식



부서: 자치혁신과

정책: 주민자치

단위: 지속가능한 생활공동체 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○생태체험센터 운영 공공요금 3,000

― 전기요금 1,200

― 상하수요금 1,200

― 전화통신요금 600

100,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

401 시설비및부대비 3,000 3,000 0

01 시설비 3,000 3,000 0

○창조센터 시설 유지 보수 3,0003,000,000원*1식

행정운영경비(자치혁신과) 186,343 189,361 △3,018

국 29,044

시 157,299

인력운영비 122,404 127,109 △4,705

국 29,044

시 93,360

인력운영비 64,316 59,323 4,993

101 인건비 64,316 59,323 4,993

01 보수 64,316 59,323 4,993

○시간외 근무수당 64,31610,509원*17명*30시간*12월

인력운영비(자원봉사 코디네이터 지원육성) 58,088 67,786 △9,698

국 29,044

시 29,044

101 인건비 58,088 67,786 △9,698

국 29,044

시 29,044

03 무기계약근로자보수 58,088 67,786 △9,698

○자원봉사센터 코디네이터 인건비 58,088

― 기본급 43,0881,795,310원*2명*12월

국 21,544

시 21,544

― 퇴직금 4,6142,306,550원*2명

국 2,307

시 2,307

― 복지포인트 1,034517,000원*2명

국 517

시 517

― 명절수당 2,0001,000,000원*2명

국 1,000

시 1,000

― 급량비 3,120130,000원*2명*12월

국 1,560

시 1,560

― 4대 보험료 4,2322,115,600원*2명

국 2,116

시 2,116



부서: 자치혁신과

정책: 행정운영경비(자치혁신과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비 63,939 62,252 1,687

기본경비 63,939 62,252 1,687

201 일반운영비 15,819 16,652 △833

01 사무관리비 15,819 16,652 △833

○기본사무용품비 2,483

○복사용지 구입비(A4) 2,200

○정수기 임차 사용료 480

○복사기 임차 사용료 7,200

○기본업무 추진을 위한 급량비

3,456

248,300원*10월

22,000원*10박스*10월

40,000원*12월

600,000원*12월

8,000원*6명*6일*12월

202 여비 43,200 40,800 2,400

01 국내여비 43,200 40,800 2,400

○기본업무 수행 관내 출장 여비

43,20020,000원*18명*10일*12월

203 업무추진비 4,920 4,800 120

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

○부서운영 소요경비 4,920410,000원*12월


